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Международное агентство по изучению рака
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. В Российской Федерации в 2015 г. рак

яичников занимал девятое место в структуре заболеваемости женского

населения злокачественными новообразованиями (4,4 %), третье место среди

опухолей женских половых органов (24,4 %) и первое место по смертности

от него (34,0 %). Ежегодно в России регистрируется более 13 тыс. новых

случаев злокачественных новообразований яичников. Прирост

заболеваемости раком яичников за последние 10 лет составил 5,3 %. Около

70 % больных на момент выявления заболевания имеют III–IV стадии, что

негативно отражается на их выживаемости [115].

По данным литературы, частота рецидивов заболевания после

проведенного лечения у больных раком яичников достаточно высокая и

составляет 69–78 % [59, 240]. Несмотря на достигнутые успехи в лекарствен-

ной терапии рака яичников и появление в начале 80-х годов препаратов

платины, а затем таксанов, по обобщенным данным популяционных раковых

регистров стран Европы, летальность на первом году жизни больных

остается высокой и составляет 63 %, а пятилетняя выживаемость не более 35

%. В связи с этим мировое сообщество ежегодно несет невосполнимые

потери среди активного женского населения с мощным жизненным

потенциалом [27].

При распространенном первичном раке яичников асцит и

экссудативный плеврит являются одними из частых признаков этого

заболевания, а при рецидиве заболевания – одними из ранних его проявлений

[185]. Основным методом морфологической диагностики злокачественных

новообразований яичников на этапах первичной диагностики, оценки

эффективности проводимого специального лечения и мониторинга

излеченности является цитологическая диагностика. Однако точность

существующего традиционного цитологического исследования асцитической

жидкости или экссудата плевральной полости при раке яичников составляет
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не более 40–60 %, что недостаточно для своевременного установления

диагноза [27, 93, 185].

Причина поздней диагностики рака яичников обусловлена, прежде

всего, долгим временем бессимптомного течения заболевания, отсутствием

скрининговых программ по ранней диагностике злокачественных

новообразований и недостаточной онкологической настороженностью врачей

общей лечебной сети.

Раннее выявление злокачественных новообразований и своевременная

доклиническая диагностика рецидивов заболевания должны стать одними из

ключевых моментов повышения результативности лечения, улучшения

качества жизни и снижения инвалидизации больных раком яичников [26,

142, 226].

В настоящее время активное выявление групп риска возникновения

рака яичников, с углубленным обследованием этого контингента

квалифицированными специалистами (акушерами-гинекологами,

онкологами) и использованием современных высокоинформативных методов

диагностики (УЗИ, РКТ, МРТ, опухолевые маркеры, цитологическое

исследование и др.), повышает диагностику предопухолевых заболеваний и

ранних стадий рака яичников. А своевременное лечение предопухолевых

заболеваний позволяет предотвратить возникновение рака этой локализации

и обеспечить стойкое излечение при ранних стадиях злокачественного

процесса.

В этом плане большой интерес представляют исследования по

совершенствованию существующих и по разработке новых методов

цитологической диагностики рака отдельных локализаций (жидкостная

цитология, ИЦХ и ИГХ исследования, проточная цитометрия, клеточные

блоки и др.) и усовершенствование алгоритма обследования больных со

злокачественными новообразованиями, что является актуальной задачей

современной клинической онкологии.
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Степень разработанности проблемы

Основной идеей настоящей работы явился поиск решения задачи

совершенствования своевременной диагностики рака яичников и

профилактики его рецидивов, связанных с длительным бессимптомным

течением заболевания, высокой частотой рецидивирования и смертности, а

также низким уровнем пятилетней выживаемости, что обусловлено поздней

диагностикой этого заболевания. Отсюда ключевым моментом улучшения

результатов лечения является выявление этого заболевания на ранних

стадиях и своевременная доклиническая диагностика его рецидивов.

Несмотря на определенные успехи в этой области, результаты ранней,

особенно цитологической, диагностики рака яичников и его рецидивов после

проведенного лечения остаются неудовлетворительными.

По данным научной литературы успешное внедрение метода

жидкостной цитологии в общую клиническую и онкологическую практику

открыло широкие возможности для улучшения своевременной диагностики

рака шейки матки, рака мочевого пузыря и других локализаций

злокачественных новообразований, в связи с чем этот метод представляет

интерес в диагностике рака яичников и его рецидивов [142, 152].

Таким образом, разработка алгоритма своевременной диагностики

злокачественных новообразований яичников и доклинической диагностики

его рецидивов на основе современных методов цитологического

исследования является актуальной задачей современной клинической

онкологии.

Цель исследования – совершенствование морфологического

компонента диагностики рака яичников и его рецидивов.

Задачи исследования:

1. Оценить современное состояние диагностики и лечения больных

раком яичников в Краснодарском крае за 10 лет (2005–2014 гг.).
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2. Изучить частоту и сроки возникновения рецидивов заболевания у

больных раком яичников после проведенного лечения за период 2010–2012

гг.

3. Разработать новый способ концентрирования клеточного материала

выпотных жидкостей для цитологического исследования.

4. Усовершенствовать цитологическую диагностику рака яичников и

его рецидивов с помощью метода жидкостной цитологии и дать оценку его

эффективности.

5. Усовершенствовать методику получения клеточных блоков из

экссудата плевральной полости, асцитической жидкости и смыва брюшной

полости для диагностики рака яичников и его рецидивов и оценить ее

эффективность.

6. Разработать алгоритм комплексной морфологической диагностики

рака яичников и ранней диагностики его рецидивов.

Научная новизна исследования:

– впервые разработан новый способ концентрирования клеточного

материала выпотных жидкостей для цитологического исследования на

основе метода седиментации;

– показана возможность жидкостной цитологии в диагностике рака

яичников и его рецидивов;

– цитологический метод диагностики рака яичников усовершенствован

путем применения комплексного морфологического исследования

(традиционного цитологического, метода жидкостной цитологии и

клеточных блоков) плеврального экссудата, асцитической жидкости и смыва

брюшной полости;

– разработан алгоритм комплексной морфологической диагностики

рака яичников и ранней диагностики его рецидивов.

Теоретическая и практическая значимость исследования

С целью усовершенствования своевременного выявления

злокачественных новообразований яичников и их рецидивов после
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проведенного лечения разработан и внедрен в практическое здравоохранение

алгоритм комплексной морфологической диагностики рака яичников и

ранней диагностики его рецидивов. В Алгоритм включены новые

оригинальные способы – метод концентрирования клеточного материала

экссудатов для цитологического исследования и метод комплексной

морфологической диагностики рака яичников. Эти способы были применены

в условиях Новороссийского межтерриториального онкологического

диспансера в диагностике как первичного рака яичников, так и его

рецидивов. В результате применения этих методов повысилась

диагностическая точность морфологического исследования в 1,5 раза. При

этом важное значение имеет факт концентрирования клеточного материала

экссудатов для комплексного морфологического исследования выпотных

жидкостей, включающего традиционное цитологическое исследование,

методы жидкостной цитологии и клеточных блоков. Использование в

сложных диагностических случаях иммуноморфологических методов

исследования позволяет уточнить гистогенез опухоли, ее органную

принадлежность, степень дифференцировки и др., имеющее важное

теоретическое и практическое значение.

Разработанные и научно обоснованные мероприятия по повышению

точности морфологической диагностики рака яичников и рецидивов, имеют

большое практическое значение в снижении уровня запущенных форм,

инвалидизации и смертности, повышении выявляемости ранних стадий рака,

увеличении случаев доклинической диагностики рецидивов этого

заболевания, а также в улучшении качества жизни больных

злокачественными новообразованиями яичников.

Материалы диссертации могут быть использованы в учебном процессе

при подготовке студентов, интернов, клинических ординаторов на циклах

усовершенствования врачей по специальностям онкология, акушерство и

гинекология, терапия, фтизиатрия и клиническая лабораторная диагностика.
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Методология и методы исследования

Основой научного исследования явился алгоритм комплексной

морфологической диагностики рака яичников и ранней диагностики его

рецидивов (далее – Алгоритм), включающий три основных этапа: скрининг,

диагностику, диспансерное наблюдение больных злокачественными

новообразованиями яичников III клинической группы. При проведении

анализа состояния диагностики и лечения за период 2005–2014 гг. методом

сплошного статистического наблюдения были изучены все случаи

обращения за медицинской помощью в медицинские учреждения с

обработкой 13 676 различных документов по 44 территориям края и данных

Популяционного канцер-регистра Краснодарского края о 4 761 больной. Для

уточнения сроков рецидивирования рака яичников у больных после

проведенного лечения, а также факторов, их определяющих, была проведена

оценка частоты и сроков возникновения рецидивов рака этой локализации по

данным ретроспективного анализа 839 историй болезни больных,

получавших специальное лечение на базе онкогинекологического отделения

ГБУЗ «Клинический онкологический диспансер № 1» министерства

здравоохранения Краснодарского края (г. Краснодар) за период 2010–2012 гг.

С целью повышения точности цитологической диагностики

злокачественных новообразований яичников и рецидивов этого заболевания

разработан способ концентрирования клеточного материала экссудатов для

цитологического исследования в группе из 24 больных (16 с абдоминальным

экссудатом, четверо с плевральным экссудатом и четверо с плевральным и

абдоминальным экссудатами). Проведено сравнение предлагаемого способа

концентрирования клеточного материала экссудата с использованием

капельной воронки и известного – с использованием цилиндра. При этом

взято три образца асцитической жидкости, полученной от трех больных

раком яичников. А также применены методы традиционного

цитологического исследования и жидкостной цитологии с использованием

питательной среды 199. Оценка эффективности метода жидкостной
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цитологии проведена путем сопоставления результатов традиционной и

жидкостной цитологии в группе из 105 пациентов (72 с подозрением на рак

яичников и 33 больных после проведенного лечения с подозрением на

рецидив заболевания). Усовершенствование методики получения клеточных

блоков из экссудатов брюшной полости проведено у 32 больных (20 с

первичным раком яичников и 12 с рецидивом заболевания). Полученные

результаты морфологического исследования экссудатов серозных полостей и

смывов брюшной полости с использованием традиционного цитологического

метода, методов жидкостной цитологии и клеточных блоков послужили

основанием для разработки способа комплексной морфологической

диагностики. На заключительном этапе Алгоритма устанавливается стадия

заболевания, выбираются соответствующие методы специального лечения,

по завершению которых проводится мониторинг излеченности с целью

доклинической диагностики рецидива заболевания.

В рамках данной методологии использованы статистический,

эпидемиологический, клинический, цитологический, гистологический,

иммуноморфологический (ИЦХ, ИГХ) и инструментальный (РКТ, МРТ,

УЗИ) методы исследований.

Внедрение результатов исследования

Способ концентрирования клеточного материала экссудатов для

цитологического исследования и способ комплексной морфологической

диагностики рака яичников внедрены и применяются в цитологических

лабораториях межтерриториальных онкологических диспансеров гг.

Новороссийска, Сочи и Армавира, в ФГБУ «НМИЦ онкологии им. Н. Н.

Петрова» Минздрава России.

Основные положения, выносимые на защиту:

– применение разработанного способа концентрирования клеточного

материала экссудатов для цитологического исследования обеспечивает

повышение точности цитологической диагностики злокачественных
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новообразований за счет обогащения осадка выпотных жидкостей

клеточными образцами и увеличения размеров клеточных комплексов;

– высокоинформативный метод жидкостной цитологии является

основой повышения точности цитологического исследования в диагностике

первичного рака яичников и его рецидивов за счет уменьшения числа

неудовлетворительных препаратов, что повышает производительность

исследования;

– высокоинформативный метод клеточных блоков является основой

повышения точности морфологического исследования в диагностике

первичного рака яичников и его рецидивов за счет использования

полученных препаратов в сложных диагностических случаях для ИГХ

исследования для определения гистогенеза опухоли и ее органной

принадлежности;

– использование в клинической онкологической, гинекологической,

терапевтической, фтизиатрической и лабораторной практиках способа

концентрирования клеточного материала выпотных жидкостей для

цитологического исследования и способа комплексной морфологической

диагностики рака яичников при малоклеточности экссудата и в сложных

диагностических случаях обеспечивает повышение точности

морфологической диагностики рака яичников и его рецидивов.

Степень достоверности результатов исследования

Научные положения и выводы основываются на данных литературы и

результатах собственных исследований. При изучении состояния

диагностики и лечения больных раком яичников в Краснодарском крае за

десять лет (2005–2014 гг.) было изучено 13 676 различных документов по 44

территориям Краснодарского края. Для установления частоты и сроков

рецидивирования ретроспективно изучены данные Популяционного канцер-

регистра и 839 историй болезни больных эпителиальными злокачественными

новообразованиями яичников. Результаты работы подтверждены

достаточным количеством клинических наблюдений: при разработке способа
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концентрирования клеточного материала экссудатов было исследовано 28

образцов экссудатов (20 абдоминальных, 8 плевральных), полученных от 24

больных; при сравнении концентрирования клеточного материала с

использованием капельной воронки и цилиндра использовано три образца

асцитической жидкости; 105 обследуемым (72 с подозрением на

злокачественное новообразование яичников и 33 больных с рецидивом

заболевания) было выполнено 105 традиционных цитологических

исследований выпотных жидкостей и 105 – методом жидкостной цитологии.

Методика получения клеточных блоков усовершенствована на 39 образцах

асцитической жидкости, полученных от 32 больных (20 больных с

первичным раком и 12 больных с рецидивом заболевания). Методологически

правильно использован широкий спектр клинико-лабораторных

исследований с внедрением способа концентрирования клеточного

материала экссудатов для цитологического исследования и способа

комплексной морфологической диагностики рака яичников в практическом

здравоохранении. Полученные результаты статистически обработаны и их

достоверность подтверждена.

Апробация диссертации

Материалы диссертации доложены на научно-практических

конференциях: краевое общество онкологов (г. Краснодар, 16 сентября 2015),

заседание городской противораковой комиссии управления здравоохранения

администрации города (г. Новороссийск, 7 октября 2015), межрайонная

конференция врачей акушеров-гинекологов (г. Новороссийск, 11 ноября

2015), XI Всероссийский съезд ассоциации клинических цитологов России (г.

Звенигород, 9–12 октября 2015 г.), краевое общество акушеров-гинекологов

(г. Краснодар, 30 марта 2016), XII Расширенный пленум Ассоциации

клинических цитологов России (г. Феодосия, Крым, 22–25 сентября 2016),

Второй онкологический форум Юга России, посвященный 85-летию

Ростовского научно-исследовательского онкологического института (г.

Ростов-на-Дону, 31 октября–1 ноября 2016), XX Российский онкологический
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конгресс (г. Москва, 15–17 ноября 2016), Петербургский международный

онкологический форум «Белые ночи» (г. Санкт-Петербург, 23–25 июня 2017),

научно-практическая конференция «Особенности персонализированного

подхода диагностики и лечения рака яичников на современном этапе» (г.

Краснодар, 6 июля 2017), межрегиональная научно-практическая

конференция с международным участием, посвященная 300-летию

Астраханской губернии «Достижения профилактической медицины как

основа сохранения здоровья и благополучия общества» (г. Астрахань, 7–8

сентября 2017), Третий онкологический форум Юга России (г. Пятигорск,

20–21 сентября 2017), XII Всероссийский съезд ассоциации клинических

цитологов России (г. Санкт-Петербург, 28–30 сентября 2017).

Предварительное рассмотрение диссертации состоялась 21 декабря 2017 г. на

совместном заседании научной лаборатории морфологии опухолей и

научном отделении онкогинекологии ФГБУ «НМИЦ онкологии им. Н. Н.

Петрова» Минздрава России.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности

Основные результаты работы, научные положения и выводы,

описанные в диссертационной работе, соответствуют п. 3 паспорта

специальности 14.01.12 Онкология (разработка и совершенствование

программ скрининга и ранней диагностики).

Личный вклад автора

Автором самостоятельно выполнялось изучение всех случаев

обращения больных раком яичников за помощью в медицинские

организации Краснодарского края, частоты и сроков рецидивирования

заболевания; проводились лапароцентез, пневмоцентез, пункция заднего

свода влагалища с забором материала; разработаны способ

концентрирования клеточного материала экссудатов для цитологического

исследования и способ комплексной морфологической диагностики рака

яичников; проведен преаналитический этап обработки биологического

материала для морфологического исследования, составлен фотоархив
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микрофотографий морфологических препаратов, проведены сбор,

обобщение, анализ клинического материала, статистическая обработка

полученных данных и внедрение результатов исследования в работу

медицинских организаций Краснодарского края.

Публикации

Основные положения диссертации опубликованы в 13 научных

работах, из которых три в журналах, рецензируемых ВАК РФ, получен один

патент на изобретение, подана одна заявка на изобретение.

Объем и структура диссертации

Диссертация изложена на 203 страницах машинописного текста,

состоит из введения, обзора литературы, материалов и методов

исследования, четырех глав собственных наблюдений и исследований,

заключения, выводов, практических рекомендаций, перечня сокращений,

списка литературы. Работа проиллюстрирована 32 таблицами и 50

рисунками. Библиографический указатель содержит 317 источников, из них

259 отечественных, 56 иностранных и один интернет-ресурс.

[…]


плевральной полости), а также от 15 больных с рецидивом рака яичников (10

экссудатов брюшной полости и пять смывов брюшной полости). Следует

отметить, что использование капельной воронки для концентрации

клеточного материала при изготовлении клеточных блоков позволяет

упростить существующую методику – исключить этап получения клеточного

сгустка. При этом обогащенный клеточный осадок, образовавшийся в

капельной воронке, после осаждения на фильтровальной бумаге переносится

в гистологический мешочек для гистологической проводки. Во всех

полученных препаратах из клеточных блоков была диагностирована

аденокарцинома яичников.

На этапе первичной дооперационной диагностики опухолей яичников,

а также при диспансерном наблюдении больных раком яичников после

проведенного лечения получение клеточных блоков для ИГХ исследования

позволит в сложных диагностических случаях повысить точность

морфологической диагностики рака и его рецидивов путем определения

гистотипа опухоли, ее органной принадлежности, степени дифференцировки,

распространенности опухолевого процесса, оценки эффективности

проводимой терапии, мониторинга излеченности, прогноза заболевания и

определения тактики лечения.

Таким образом, цитологическое исследование является

высокоинформативным и востребованным на всех этапах обследования
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(предоперационном, интраоперационном и диспансерном наблюдении после

проведенного лечения) пациентов с опухолями яичников. Поиск новых и

совершенствование существующих морфологических методов исследования,

повышающих точность диагностики первичного рака и его рецидивов,

является актуальной задачей современной клинической онкологии.

С целью повышения точности морфологической диагностики рака

яичников и его рецидивов нами применен комплексный подход в

морфологическом исследовании плеврального, абдоминального экссудатов и

смыва брюшной полости, заключающийся в использовании клеточного

осадка, полученного способом концентрирования клеточного материала

выпотных жидкостей для традиционного цитологического исследования,

метода жидкостной цитологии и клеточных блоков. Применение

разработанного нами способа концентрирования клеточного материала

выпотных жидкостей или смыва брюшной полости позволяет повысить

клеточность исследуемого образца. И это способствует улучшению качества

цитологических препаратов (получаемых традиционным и жидкостным

методом) и препаратов, приготовленных из клеточных блоков, что повышает

точность морфологической диагностики первичного рака яичников и его

рецидивов.

При жидкостном методе получают монослойные препараты с

равномерным распределением клеточного материала на небольшом участке

предметного стекла, которые используются для цитологических

исследований, а из клеточных блоков – препараты для морфологического

исследования.

При выполнении жидкостной цитологии питательная среда 199, в

отличие от традиционно используемых транспортных и накопительных сред,

не содержит спирты и формальдегиды, не вызывает деформации клеток,

изменения их морфологической структуры. Полученные монослойные

препараты могут использоваться в дальнейшем для проведения ИЦХ

исследования с экономией дорогостоящих реактивов. Клеточные блоки
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используют для приготовления препаратов и проведения морфологического

и ИГХ исследований.

При малоклеточности экссудатов и в сложных диагностических

случаях использование разработанного нами способа концентрирования

клеточного материала выпотных жидкостей для цитологической

диагностики, а также комплексное использование традиционного

цитологического исследования, жидкостной цитологии, клеточных блоков,

ИЦХ и ИГХ исследований экссудатов плевральной и абдоминальной

полостей, смыва брюшной полости повышают точность морфологической

диагностики рака яичников и его рецидивов. Это решает определенные

проблемы дифференциальной диагностики путем возможного определения

первичного источника опухоли, ее гистогенеза, степени дифференцировки,

прогноза заболевания, что имеет немаловажное значение при выборе метода

лечения, схем химио- и таргетной терапии, оценки эффективности

проводимого лечения и позволяет своевременно диагностировать рецидив

заболевания.

Применение метода жидкостной цитологии и клеточных блоков в

технологии изготовления морфологических образцов обеспечивает:

– возможность получения цитологических препаратов, содержащих

достаточное количество клеточных образцов для цитологического и ИЦХ

исследований;

– возможность сохранения клеточного материала, полученного из

брюшной и плевральной полостей, до шести суток без изменения

морфологической структуры клеток для морфологического исследования;

– сокращение времени и повышение производительности

исследования;

– возможность изготовления препаратов из клеточных блоков,

полученных из концентрированного клеточного осадка экссудатов брюшной

и плевральной полостей, смыва брюшной полости и проведение

морфологического и ИГХ исследований с антителами.
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Комплексное использование традиционного цитологического

исследования, жидкостной цитологии, клеточных блоков, ИЦХ и ИГХ

исследований плеврального и абдоминального экссудата, смыва брюшной

полости расширяет возможности морфологической диагностики рака

яичников и его рецидивов. Преимущество описанного способа заключается в

том, что клинический диагноз устанавливается на основании комплекса

морфологических исследований: традиционного цитологического,

жидкостной цитологии и морфологических препаратов, полученных из

клеточных блоков. Способ комплексной морфологической диагностики рака

яичников является оптимальным и отвечает всем указанным требованиям.

Используемая питательная среда 199 для получения монослойных

препаратов методом жидкостной цитологии, а также все расходные

материалы для получения клеточных блоков выпускаются отечественной

промышленностью, что обуславливает невысокую себестоимость, а также

обеспечивает соответствие описанного способа критерию промышленной

применяемости.

Следовательно, способ концентрирования клеточного материала

выпотных жидкостей для цитологической диагностики и способ комплексной

морфологической диагностики рака яичников необходимо широко

использовать в клинической онкологической, гинекологической,

терапевтической, фтизиатрической и лабораторной практиках для улучшения

своевременной диагностики рака яичников, доклинической диагностики

рецидивов этого заболевания и оптимизации мониторинга излеченных

больных.

По результатам проведенного исследования был разработан «Алгоритм

комплексной морфологической диагностики рака яичников и ранней

диагностики его рецидивов». Особенностью этого алгоритма является то, что

наряду с использованием современных лучевых методов диагностики (УЗИ,

РКТ, МРТ) и опухолевых маркеров (СА 125, НЕ 4 и др.) используются

разработанные нами способ концентрирования клеточного материала
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выпотных жидкостей для цитологической диагностики и способ комплексной

морфологической диагностики рака яичников, включающий традиционное

цитологическое исследование, метод жидкостной цитологии и клеточных

блоков в исследовании экссудатов брюшной и абдоминальной полостей,

смывов брюшной полости. В сложных диагностических случаях и при

малоклеточности экссудатов серозных полостей монослойные препараты,

полученные методом жидкостной цитологии используются для ИЦХ

исследования, а препараты из клеточных блоков – для ИГХ.

Иммуноморфологическое исследование позволяет определить гистотип

опухоли, ее органную принадлежность, что имеет важное значение при

выборе тактики лечения.

Таким образом концентрирование клеточного материала выпотных

жидкостей и комплексная морфологическая диагностика рака яичников

позволяют повысить точность морфологической диагностики рака яичников

и его рецидивов, проводить оценку эффективности лечения и мониторинг

излеченности больных.

В результате проведенных научно-обоснованных исследований нами

достигнуто совершенствование цитологической диагностики первичного

рака яичников и его рецидивов с помощью выполнения ряда конструктивных

решений:

– разработка способа концентрирования клеточного материала

выпотных жидкостей для цитологической диагностики;

– усовершенствование цитологической диагностики рака яичников и

его рецидивов с помощью метода жидкостной цитологии;

– усовершенствование методики получения клеточных блоков из

экссудата плевральной полости, асцитической жидкости и смыва брюшной

полости для диагностики рака яичников и его рецидивов;

– оптимизация цитологической диагностики рака яичников путем

применения комплексного исследования с использованием традиционного
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цитологического исследования, метода жидкостной цитологии и метода

клеточных блоков.

Результаты проведенного исследования стали основой для создания

«Алгоритма комплексной морфологической диагностики рака яичников и

ранней диагностики его рецидивов».

По результатам проведенного научного исследования нами получен

патент на изобретение: «Способ комплексной морфологической диагностики

рака яичников» № 2540189 от 26.12.2017 г., и подана заявка на получение

патента «Способ лабораторной диагностики злокачественных

новообразований» № 2017114059/20 (024621) от 27.03.2017 г.
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ВЫВОДЫ:

1. Анализ состояния диагностики и лечения больных раком яичников в

Краснодарском крае (2005–2014 гг.) показал, что соотношение показателя

одногодичной летальности и запущенности выявило высокий уровень

несоответствия между долей больных с опухолевым процессом IV стадии и

фактической запущенностью, свидетельствующего о высокой частоте

ошибок, допускаемых врачами при проведении стадирования первичного

опухолевого процесса.

2. Различия частоты и сроков возникновения рецидивов рака яичников

зависят от полноты проведения лечебно-диагностических мероприятий по

оценке степени распространенности опухолевого процесса на этапе

установления диагноза. Так, в результате допускаемых ошибок в

стадировании у больных с I стадией заболевания частота рецидивов на

первом году наблюдения была выше, чем у больных с распространенным

опухолевым процессом (II–III стадии) (76,5 % и 68,4 % соответственно,

р<0,05).

3. Разработанный способ концентрирования клеточного материала

экссудатов с использованием капельной воронки и время отстаивания

выпотной жидкости в течение 60 минут являются оптимальными в

получении качественных микропрепаратов для цитологического

исследования в связи с увеличением количества клеточных элементов в 5,4

раза в сравнении с традиционным методом (р<0,05).

4. Совершенствование цитологической диагностики рака яичников и

его рецидивов с помощью метода жидкостной цитологии позволило

повысить диагностическую точность метода исследования в 1,5 раза в

сравнении с традиционным цитологическим исследованием (р<0,05).

Чувствительность метода жидкостной цитологии повысилась до 87,8 %, а

специфичность – до 92,1 %.

5. Усовершенствованная методика получения клеточных блоков для

морфологического и ИГХ исследований из экссудатов брюшной и
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плевральной полостей и смыва брюшной полости позволяет упростить

приготовление препаратов путем исключения этапа образования клеточного

сгустка.

6. Разработанный Алгоритм комплексной морфологической

диагностики рака яичников и ранней диагностики его рецидивов,

включающий использование методов традиционного цитологического

исследования, жидкостной цитологии, клеточных блоков,

иммуноморфологических исследований, позволяет повысить точность

морфологической диагностики этого заболевания, необходимую для

определения гистотипа и органной принадлежности опухоли.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

Для совершенствования диагностики рака яичников и его рецидивов

необходимо выполнение следующих условий:

– выделение групп повышенного риска возникновения рака яичников и

проведение углубленного инструментального (абдоминальное и

трансвагинальное ультразвуковое исследование с использованием цветного

доплеровского картирования, РКТ, МРТ органов малого таза и брюшной

полости) и лабораторного (опухолевые маркеры, концентрирование

клеточного материала экссудатов и комплексная морфологическая

диагностика с исследованием экссудатов серозных полостей и смыва

брюшной полости) методов исследований один раз в год;

– проведение своевременного лечения предопухолевых заболеваний

яичников и диспансеризации больных раком яичников III клинической

группы с целью своевременной доклинической диагностики рецидива

заболевания.

– внедрение нового способа концентрирования клеточного материала

экссудатов для цитологического исследования и метода жидкостной

цитологии, повышающих точность морфологической диагностики рака

яичников и его рецидивов;

– в сложных для дифференциальной диагностики случаях, а также для

установления гистогенеза опухолевых заболеваний необходимо внедрение

методов иммуноцитохимического исследования, в том числе с

использованием клеточных блоков.
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