ОТЗЫВ

на автореферат диссертации на соискание ученой степени кандидата медицинских наук *Беляевой Софьи Александровны* «Современные возможности совершенствования методов диагностики рака яичников и его рецидивов» по специальности 14.01.12 – онкология

Рак яичников является актуальной проблемой современной медицины. По данным официальной статистики на его долю приходится 4,3% всех случаев онкологических заболеваний у женщин (Каприн А.Д., Старинский В.В., Петрова Г.В., 2018). Высокий уровень поздней диагностики и высокая частота рецидивов заболевания после проведенного лечения диктует необходимость усовершенствования существующих алгоритмов диагностики этого заболевания и его рецидивов.

В диссертации четко обоснована актуальность проблемы, цель исследования, задачи, научная новизна, методология исследования и практическая значимость работы. Созданный алгоритм комплексной морфологической диагностики рака яичников и ранней диагностики его рецидивов, на основе разработанных автором способа концентрирования клеточного материала экссудатов для цитологического исследования и способа комплексной морфологической диагностики рака яичников включающий использование метода жидкостной позволяет повысить уровень своевременной диагностики злокачественных новообразований яичников и третичной профилактики этого заболевания.

Диссертация изложена на 203 страницах машинописного текста и состоит из введения, обзора литературы, материалов и методов исследования, четырех глав собственных наблюдений и исследований, заключения, выводов, практических рекомендаций, перечня сокращений и списка литературы. Работа иллюстрирована 32 таблицами и 50 рисунками. Библиографический указатель содержит 317 литературных источников, из них 259 отечественных, 56 иностранных авторов и один интернет-ресурс.

Основные положения диссертации опубликованы в 13 научных работах, 3 из которых – в журналах, рецензируемых ВАК РФ и одном патенте на изобретение.

В соответствии с поставленными задачами в работе применены следующие методы исследования: статистический, эпидемиологический, клинический, цитологический, гистологический, иммуноморфологический (ИЦХ, ИГХ) и инструментальный (РКТ, МРТ, УЗИ).

В диссертации проведено изучение состояния диагностики и лечения больных раком яичников в Краснодарском крае за период 2005–2014 гг. по данным 13 676 различных документов и сведений канцер-регистра региона о 4 761 больной раком яичников. Автором показано, что уровень показателя

одногодичной летальности за анализируемый период увеличился на 12,8%, что свидетельствует об отсутствии положительной тенденции улучшения качества оказания медицинской помощи больным раком яичников. Показатель запущенности занижался в течение изучаемого периода, при этом максимально недооценивалась распространенность опухолевого процесса в 2010, 2012 и 2014 годах – в 1,26, 1,5 и 1,1 раза соответственно, что в большинстве случаев связано с клиническими ошибками при проведении хирургического стадирования опухолевого процесса.

В работе ретроспективно изучены частота и сроки возникновения рецидивов заболевания среди 839 больных раком яичников (179 больных с I стадией заболевания и 660 – со II – III стадиями). При этом установлено, что у больных с I стадией заболевания частота ошибок при проведении хирургического стадирования опухолевого процесса составила 31,8%. Общая частота рецидивов рака яичников на первом году наблюдения у больных с I стадией заболевания была выше, чем среди больных со II–III стадиями заболевания (76,5% и 68,4% соответственно), что свидетельствует об ошибках, допускаемых во время проведения хирургического стадирования. Автором сделан вывод, что при проведении хирургического стадирования требуется строго соблюдать все правила этой процедуры. Это позволит снизить количество ошибок, связанных с определением стадии заболевания и снизит количество рецидивов.

Для разработки способа концентрирования клеточного материала экссудата на основе метода седиментации с использованием капельной воронки было исследовано 28 образцов экссудатов абдоминальной и плевральной полостей, полученных от 24 больных раком яичников. Проведено сравнение двух способов концентрирования клеточного материала выпотных жидкостей: с использованием цилиндра и изучаемого с использованием капельной воронки. Количество клеточных образцов через 30 минут отстаивания в цилиндре увеличивается на 40%, в капельной воронке – на 121%, а через 60 минут увеличивается в 3,9 и 5,4 раза соответственно. При отстаивании экссудата в капельной воронке происходит увеличение не только количества клеточных образцов и клеточных комплексов, но и количество клеточных элементов в клеточных комплексах по сравнению с образцами, полученными в цилиндре. Использование капельной воронки для концентрирования клеточного материала экссудатов с экспозицией времени отстаивания экссудата 60 минут является оптимальным для получения качественных микропрепаратов, содержащих достаточное количество клеточного материала для цитологического исследования.

Автором диссертации усовершенствована цитологическая диагностика первичного рака яичников и его рецидивов методом жидкостной цитологии с

использованием питательной среды 199. Диагностическая точность метода жидкостной цитологии в диагностике первичного рака яичников и его рецидивов была выше в 1,5 раза, чем традиционного цитологического исследования ($p < 0,05$). Чувствительность метода жидкостной цитологии повысилась до 87,8 %, специфичность – до 92,1 %.

Так же усовершенствована методика получения клеточных блоков из экссудатов брюшной, плевральной полостей и смывов брюшной полости, полученных от 36 больных раком яичников (21 больная первичным раком яичников и 15 с рецидивом заболевания). Во всех полученных препаратах была диагностирована аденокарцинома. Использование капельной воронки для концентрации клеточного материала при изготовлении клеточных блоков позволяет упростить существующую методику – исключить этап получения клеточного сгустка. При этом клеточный осадок, образовавшийся в капельной воронке, после осаждения на фильтровальной бумаге переносится в гистологический мешочек для гистологической проводки.

В результате проведенного исследования автором разработан «Алгоритм комплексной морфологической диагностики рака яичников и ранней диагностики его рецидивов» на основе разработанных автором способов концентрирования клеточного материала для цитологического исследования и комплексной морфологической диагностики (традиционного цитологического метода, метода жидкостной цитологии и клеточных блоков). В случаях малоклеточности экссудатов и в сложных диагностических случаях использование разработанных способов позволяет повысить точность морфологической диагностики рака яичников и его рецидивов, проводить оценку эффективности лечения и мониторинг излеченности больных злокачественными новообразованиями яичников.

По результатам научного исследования получен патент на изобретение «Способ комплексной морфологической диагностики рака яичников» № 2640189 от 26.12.2017 г. и решение о выдаче патента на изобретение «Способ лабораторной диагностики злокачественных новообразований» № 2017114059/20 (024621) от 27.03.2017 г.

Разработанные С.А. Беляевой способ концентрирования клеточного материала экссудатов для цитологического исследования и способ комплексной морфологической диагностики рака яичников внедрены и применяются в цитологических лабораториях межтерриториальных онкологических диспансеров гг. Новороссийска, Сочи и Армавира, в Национальном медицинском исследовательском центре онкологии им. Н.Н.Петрова.

Выводы полностью отвечают на поставленные задачи исследования. В заключении диссертации автором даны рекомендации для практического здравоохранения.

Работа выполнена на высоком методическом уровне с использованием современных методик, изложена лаконично, ясно, доступно.

Автореферат диссертационной работы Беляевой Софьи Александровны на соискание ученой степени кандидата медицинских наук «Современные возможности совершенствования диагностики рака яичников и его рецидивов» является законченным научным исследованием. По своей актуальности, объему, методологии, научной новизне и практической значимости полученных результатов отвечает требованиям ВАК РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения искомой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.12 – онкология.

Автореферат рассмотрен и одобрен на заседании кафедры онкологии с курсом торакальной хирургии ФПК и ППС ФПС и ППС ФГБОУ ВО «Кубанский государственный медицинский университет» Минздрава России 18 апреля 2018 г.

Доктор медицинских наук, доцент кафедры онкологии с курсом торакальной хирургии ФПК и ППС ФГБОУ ВО «Кубанский государственный медицинский университет» Минздрава России

В. Н. Бодня

ФГБОУ ВО «Кубанский государственный медицинский университет» Минздрава России. 350063, Россия, Краснодар, ул. Седина, д. 4. Кафедра онкологии с курсом торакальной хирургии ФПК и ППС.

Тел. моб. + 7-928-231-53-39

E-mail: vadimbodnya@rambler.ru

Подпись доктора медицинский наук, доцента кафедры онкологии с курсом торакальной хирургии ФПС и ППС ФГБОУ ВО «Кубанский государственный медицинский университет» Минздрава России Вадима Николаевича Бодня заверяю.